

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Version 5

Portada: Instrucciones

- El formulario es compatible con MS Excel 2013 y versiones posteriores. Algunos menús desplegables y fórmulas pueden no funcionar con versiones anteriores y, específicamente, MS Excel 2010. Por lo tanto, se solicita a los Receptores principales con versiones anteriores de actualizarlas a MS Excel 2013 para poder tener todas las funcionalidades de la plantilla.
- Se solicita a los Receptores principales de primero confirmar la información de la hoja de portada ("CoverSheet") con la Información general sobre la subvención listada en las tablas abajo. Pueden referirse a sus acuerdos de subvención ("Grant Face Sheet"/"Grant Confirmation") para confirmar una parte de esta información.
- Se requiere que los Receptores principales confirmen la información relacionada a los periodos cubiertos por el informe de progreso y la solicitud de desembolso.

Language
Spanish

Country:	El Salvador
(Disease) Component	HIV/AIDS
Grant Name:	SLV-H-MOH
Principal Recipient:	Ministry of Health of the Republic of El Salvador
LFA Name:	
Program Start Date:	1-Jan-17
Grant Currency:	USD
Local Currency:	USD

PERIODO DE INFORME DE ACTUALIZACIÓN DE AVANCES				
Periodo de avances programáticos:	Fecha de inicio:	1-Jan-18	Fecha final:	31-Dec-18

Period of Financial Reporting				
Periodo de avances financieros	Fecha de inicio:	1-Jan-18	Fecha final:	31-Dec-18

SOLICITUD DE DESEMBOLSO				
Solicitud de desembolso – Periodo de ejecución:	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a
Solicitud de desembolso – Periodo de reserva (colchón) :	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Sección 1: Información programática

Guidance: The table contains those Impact/Outcome indicators that are:

1. Included in the Grant Confirmation/Agreement through the latest signed Performance Framework
2. Are due for reporting in the current reporting period; and
3. Were due for reporting in previous periods but were never reported on
4. Data validation checks are being performed on entered data in the columns. Any issues identified that are not resolved should be explained

A- Indicadores de impacto y resultados

Impacto/Resultados	Indicador	Línea de base (si corresponde)		Meta			Year of Target	Fecha de presentación del informe	Geography	Resultado			Año de resultado	Fuente de datos de los resultados	Comentarios sobre los resultados de los indicadores de impacto y resultados, fuentes de los datos, y otros comentarios	Data validation checks on PR data
		Valor	Valor	N#	D#	%				N#	D#	%				
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	1.90%	2015			1.30%	2018	28-feb-19	El Salvador	16.00	723.00	2.213%	2018	HMIS	La prevalencia del VIH en las TS, ha presentado una disminución al compararla con la del año 2017 (3.6907), a pesar de no haber logrado la meta establecida para el año 2018 (1.30%), por lo que se continuará con la promoción de las medidas de prevención del VIH y con la oferta de la prueba, para que esta prevalencia pueda ir disminuyendo año tras año.	Continue
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	13.90%	2015			12.50%	2018	28-feb-19	El Salvador	276.00	2,295.00	12.0261%	2018	HMIS	Para el 2018 se ha logrado alcanzar la meta establecida (12.5%), a pesar de que para el año 2,017 la prevalencia (7.6545%) para esta población fue menor. Esta varianza se puede deber a un incremento en la búsqueda activa de casos y al aumento de la demanda de los servicios, de igual forma esto se puede relacionar con la resistencia que presenta esta población para el uso del condón, por lo que el compromiso se enfoca en continuar y mejorar el trabajo en la sensibilización del uso del condón y en la promoción de las medidas de prevención para poder disminuir la brecha actualmente existente.	Continue
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	16.60%	2014			15.20%	2018	28-feb-19	El Salvador	58.00	378.00	15.3439%	2018	HMIS	Para el 2018 se ha logrado acercarse a la meta establecida (15.2%), a pesar de que para el año 2,017 la prevalencia (7.3563%) para esta población fue menor. Esta varianza se puede deber a un incremento en la búsqueda activa de casos en esta población, por lo que el compromiso se enfoca en continuar y mejorar el trabajo en la promoción de las medidas de prevención, en la promoción de la prueba y en cambios de comportamiento para poder disminuir la brecha actualmente existente.	Continue
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	1.90%	2015			1.60%	2017	28-feb-18	El Salvador	42.00	1,138.00	3.6907%	2017	HMIS		Continue
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	13.90%	2015			13.20%	2017	28-feb-18	El Salvador	140.00	1,829.00	7.6545%	2017	HMIS		Continue
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	16.60%	2014			16.00%	2017	28-feb-18	El Salvador	32.00	435.00	7.3563%	2017	HMIS		Continue
Outcome	HIV O-1(M): Porcentaje de adultos y niños con VIH que se sabe que continúan con el tratamiento 12 meses después de iniciar la terapia antirretroviral	83.00%	2014			85.00%	2017	28-feb-18	El Salvador	787.00	897.00	87.7369%	2017	HMIS		Continue

A- Indicadores de impacto y resultados

Impacto/Resultados	Indicador	Línea de base (si corresponde)		Meta			Year of Target	Fecha de presentación del informe	Geography	Resultado			Año de resultado	Fuente de datos de los resultados	Comentarios sobre los resultados de los indicadores de impacto y resultados, fuentes de los datos, y otros comentarios	Data validation checks on PR data	
		Valor	Valor	N#	D#	%				N#	D#	%					
Outcome	HIV O-1(M): Porcentaje de adultos y niños con VIH que se sabe que continúan con el tratamiento 12 meses después de iniciar la terapia antirretroviral	83.00%	2014				87.00%	2018	28-feb-19	El Salvador	710.00	914.00	77.6805%	2018	HMIS	De los 914 usuarios que iniciaron TAR durante el año 2018, 710 permanecieron en terapia 12 meses después de iniciar tratamiento, lo que corresponde a un 77.6805% .	Continue
Outcome	HIV O-4a(M): Porcentaje de hombres que afirman haber utilizado preservativo en su última relación de sexo anal con otro hombre	63.00%	2015				70.00%	2017	28-feb-18	El Salvador	866.00	1,493.00	58.004%	2017	HMIS		Continue
Outcome	HIV O-4a(M): Porcentaje de hombres que afirman haber utilizado preservativo en su última relación de sexo anal con otro hombre	63.00%	2015				80.00%	2018	28-feb-19	El Salvador	692.00	1,316.00	52.5836%	2018	HMIS	A pesar de las campañas de sensibilización para el uso consistente y persistente del condón masculino a través de las VICITS y las Unidades Móviles de PLAN, la población HSH, aún presenta resistencia al uso del mismo, observando una brecha en la cual se debe continuar trabajando para poder disminuirla.	Continue
Outcome	HIV O-4b: porcentaje de personas transgénero que comercian con sexo que dicen haber utilizado preservativo con su último cliente	42.00%	2015				44.00%	2017	28-feb-18	El Salvador	135.00	159.00	84.9057%	2017	HMIS		Continue
Outcome	HIV O-4b: porcentaje de personas transgénero que comercian con sexo que dicen haber utilizado preservativo con su último cliente	42.00%	2015				46.00%	2018	28-feb-19	El Salvador	84.00	111.00	75.6757%	2018	HMIS	Para el presente reporte de las mujeres trans atendidas en las clínicas VICITS , 111 afirmaron realizar trabajo sexual y de estas 84 confirmaron haber utilizado condón con su último cliente. Observando una disminución al compararlo con el año 2017. Por lo que al igual que con la población HSH se debe continuar trabajando en campañas de sensibilización para el uso consistente y persistente del condón masculino.	Continue
Outcome	HIV O-5(M): Porcentaje de trabajadores del sexo que reportan haber utilizado preservativo con su último cliente	96.00%	2015				96.00%	2017	28-feb-18	El Salvador	1,292.00	1,356.00	95.2802%	2017	HMIS		Continue
Outcome	HIV O-5(M): Porcentaje de trabajadores del sexo que reportan haber utilizado preservativo con su último cliente	96.00%	2015				96.00%	2018	28-feb-19	El Salvador	752.00	823.00	91.373%	2018	HMIS	La demanda de la atención en las clínicas VICITS disminuyó en un 45% durante el año 2018 , esto se podría deber al aumento de la violencia social y territorialidad que enfrenta día a día esta población clave, observando que de las que asistieron un 91% afirma haber utilizado el condón con su último cliente presentado una leve disminución en el uso del condón, esto se puede deber a que en algún momento algunos clientes frecuentes entran en una fase de confianza como sucede con las parejas estables y provoca la disminución del uso del condón, por lo que se continuará las campañas de sensibilización tanto en las VICITS, como en otros establecimientos de salud y Plan International en esta población para poder mantener los resultados y que estos no presenten nuevas disminuciones.	Continue

Progress Report with Disbursement Request

Section 1: Programmatic Information

Guidance: The table contains those Impact/Outcome indicators that are:

1. Included in the Grant Confirmation/Agreement through the latest signed Performance Framework
2. According to the Global Fund Modular Framework require disaggregation
3. Were due for reporting in previous periods but were never reported on
4. Data validation checks are being performed on entered data in the columns. Any issues identified that are not resolved should be explained

A- Impact/Outcome Indicators - Disaggregation

Impacto/Resultados	Indicador estándar	Desglose	Categoría	Línea de base			Fecha de presentación del informe	Geography	Resultados		Comentarios
				Valor	Año	Fuente			Valor	Fuente	
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	U25	Age	0%	2015	HMIS	2017	El Salvador	37.85	HMIS	
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	U25	Age	0%	2015	HMIS	2018	El Salvador	32.00	HMIS	El 32.5% de los HSH que viven con VIH son menores de 25 años
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	25+	Age	0%	2015	HMIS	2017	El Salvador	62.15	HMIS	
Impact	HIV I-9a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres y viven con el VIH	25+	Age	0%	2015	HMIS	2018	El Salvador	68.00	HMIS	El 68% de los HSH que viven con VIH son mayores de 25 años
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	U25	Age	0%	2015	HMIS	2017	El Salvador	37.50	HMIS	
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	U25	Age	0%	2015	HMIS	2018	El Salvador	29.00	HMIS	El 29.3% de las personas transgénero que viven con VIH son menores de 25 años
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	25+	Age	0%	2015	HMIS	2017	El Salvador	62.50	HMIS	
Impact	HIV I-9b(M): Porcentaje de personas transgénero que viven con el VIH	25+	Age	0%	2015	HMIS	2018	El Salvador	71.00	HMIS	El 70.7% de las personas transgénero que viven con VIH son mayores de 25 años
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	U25	Age				2017	El Salvador	11.90	HMIS	
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	U25	Age				2018	El Salvador	0.00	HMIS	Durante el periodo a reportar no se ha tenido ningún caso de VIH en TS menores de 25 años.
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	25+	Age				2017	El Salvador	88.10	HMIS	
Impact	HIV I-10(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que viven con el VIH	25+	Age				2018	El Salvador	100.00	HMIS	El 100% de las TS que viven con el VIH diagnosticadas durante el año 2018, son mayores de 25 años

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Sección 1: Progresos programáticos

* Guidance: The table contains those Coverage Indicators that are:
 1. Included in the Grant Confirmation/Agreement through the latest signed Performance Framework
 2. Are due for reporting in the current reporting period;

* Data validation checks are being performed on entered data in the columns. Any issues identified that are not resolved should be explained

B- Indicadores de cobertura

Módulo	Indicador	Geographic Area Si es subnacional, especifíquelo en el columna de comentarios	¿Metas acumulativas?	Reverse Indicator?	Geography	Línea de base					Meta			Resultados			Fuente	Relación de logro	Comments: Reasons for programmatic deviation from intended target and deviations from the related workplan activities	Data validation checks on PR data
						Nº	Dº	%	Año	Fuente	Nº	Dº	%	Nº	Dº	%				
Prevention programs for MSM and TGs	KP-3a(M): Porcentaje de hombres que tienen relaciones sexuales con hombres que se han sometido a pruebas de VIH durante el período de informe y conocen los resultados	National	N-Non-cumulative	No	El Salvador	2,187.00	16,932.00	12.90%	2015	HMIS	17,866.00	54,140.00	33.00%	19,196.00	54,140.00	35.4562%	HMIS	107%	Meta FM + PEPFAR: 17,866 personas HSH que se han realizado la prueba de VIH y que conocen sus resultados Meta FM: 13,368 (75%) HSH a los cuales se les debe hacer la prueba de VIH y deben conocer sus resultados. Meta PEPFAR: 4,498 (25%) Número total de post consejerías brindadas FM (PLAN + MINSAL)= 16,479 post consejerías brindadas a esta población Post consejerías brindadas por Unidades Móviles de PLAN: 7,979 Post consejerías brindadas a través de referencias efectivas a UCSF y actividades extramurales: 8,500 Alcance FM: 16479/54140= 30.4378% meta alcanzada para un logro de 92% de post consejerías registradas PEPFAR: realizó 2,717 post consejerías a HSH Logro Nacional (PEPFAR + FM): 19196/54140= 35.4562% meta alcanzada para un logro de 107 % Este indicador se logro alcanzar a través de las actividades realizadas con las unidades móviles de Plan y el trabajo conjunto de los subreceptores de PLAN y el personal de salud de las diferentes UCSF que poseen laboratorio a través de coordinaciones efectivas y el trabajo de PEPFAR.-Adicionalmente hay 123 usuarios HSH a los que PLAN por su perfil de riesgo les realizó prueba de VIH dos veces en el año y a quienes se les brindó post consejería, pero que no estan incluidos en la meta debido a que se reporta por personas y no por número de pruebas.	Continue
Prevention programs for MSM and TGs	KP-3b(M): Porcentaje de personas transgénero que se han sometido a pruebas de VIH durante el período de informe y conocen los resultados	National	N-Non-cumulative	No	El Salvador	459.00	2,011.00	22.80%	2015	HMIS	1,207.00	2,011.00	60.00%	893.00	2,011.00	44.4058%	HMIS	74%	Meta: 1,207 mujeres trans a los cuales se les debe hacer la prueba de VIH y deben conocer sus resultados. Número total de post consejerías brindadas FM (PLAN + MINSAL)= 893 post consejerías brindadas a esta población Post consejerías brindadas por Unidades Móviles de PLAN: 598 Post consejerías brindadas a través de referencias efectivas a UCSF y actividades extramurales: 295 Logro FM: 893/2011= 44.4058% meta alcanzada para un logro de 92% de post consejerías registradas Este indicador se logro alcanzar a través de las actividades realizadas con las unidades móviles de Plan y el trabajo conjunto de los subreceptores de PLAN y el personal de salud de las diferentes UCSF que poseen laboratorio a través de coordinaciones efectivas. Adicionalmente hay 110 usuarias mujeres Trans que debido a su perfil de riesgo PLAN les realizó prueba de VIH dos veces en el año y a quienes se les brindó post consejería, así como mujeres trans que conocen su diagnóstico pero que no expresaron conocerlo al momento de la prueba para resguardar la confidencialidad sobre su diagnóstico, pero que no han sido tomadas en cuenta para la meta debido a que se reporta número de personas y no de pruebas.	Continue
Comprehensive prevention programs for sex workers and their clients	KP-3c(M): Porcentaje de trabajadores sexuales que se han sometido a pruebas de VIH durante el período de informe y conocen los resultados	National	N-Non-cumulative	No	El Salvador	2,981.00	13,305.00	22.40%	2015	HMIS	7,750.00	13,305.00	58.30%	8,527.00	13,305.00	64.0887%	HMIS	110%	Meta FM + PEPFAR: 7,750 mujeres TS que se han realizado la prueba de VIH y que conocen sus resultados Meta FM: 7,284 TS a las cuales se les debe hacer la prueba de VIH y deben conocer sus resultados. Meta PEPFAR: 466 mujeres TS a las cuales se les debe hacer la prueba de VIH y deben conocer sus resultados. Número total de post consejerías brindadas FM (PLAN + MINSAL)= 8,471 post consejerías brindadas a esta población Post consejerías brindadas por Unidades Móviles de PLAN: 4,354 Post consejerías brindadas a través de referencias efectivas a UCSF y actividades extramurales: 4,117 Logro FM: 8,471/13305= 30.4378% meta alcanzada para un logro de 92% de post consejerías registradas PEPFAR: realizo 56 post consejerías a TS Logro Nacional (PEPFAR + FM): 8527/13,305= 64.0887% meta alcanzada para un logro de 110% Este indicador se logro alcanzar a través de las actividades realizadas con las unidades móviles de Plan y el trabajo conjunto de los subreceptores de PLAN y el personal de salud de las diferentes UCSF que poseen laboratorio a través de coordinaciones efectivas y el trabajo de PEPFAR.- Adicionalmente hay 15 usuarias MTS que debido a su perfil de riesgo PLAN les realizó prueba de VIH dos veces en el año y les brindo post consejería, pero no han sido tomadas en cuenta para el resultado , ya que solo se reporta por número de personas no número de pruebas.	Continue
Prevention programs for other vulnerable populations	KP-other 1: Percentage of other vulnerable populations that have received an HIV test during the reporting period and know their results (prisoners)	National	N-Non-cumulative	No	El Salvador	19,051.00	32,645.00	58.40%	2015	HMIS	22,852.00	32,645.00	70.00%	17,410.00	32,645.00	53.3313%	HMIS	76%	Debido a las disposiciones especiales, transitorias y extraordinarias aplicadas en los centros penales y a las requizas repentinas que generan estados de emergencia, en el que no se permite el ingreso a personal de salud, el trabajo con las PPL se ha dificultado durante el año 2018, por lo que el resultado de este indicador se ha visto afectado con un alcance del 53.3313% y un logro del 76%.	Continue
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	National	N-Non-cumulative (other)	No	El Salvador	8,746.00	17,945.00	48.70%	2015	HMIS	11,715.00	20,026.00	58.50%	10,564.00	22,026.00	47.9615%	HMIS	82%	De las 22,026 personas estimadas que viven con VIH, 10,564 se encuentran en TAR lo que equivale a 47.96%, con un logro de 82%, este dato no incluye a las personas en TAR del ISSS, ya que ellos cierran oficialmente su información a finales del mes de marzo. Los 10,564 usuarios a los cuales el Ministerio de Salud se encuentra actualmente brindando TAR son aquellos que según registro de información cumplen los criterios de inicio de terapia, según las últimas guías clínicas, no existiendo listas de espera.	Continue
Treatment, care and support	TCS-3: Porcentaje de adultos y niños que han iniciado TARV con una carga viral indetectable a 12 meses (<1000 copias/ml)	National	N-Non-cumulative	No	El Salvador	475.00	958.00	49.60%	2015	HMIS	662.00	1,104.00	60.00%	625.00	858.00	72.8438%	HMIS	120%	Para el año 2018, 858 usuarios iniciaron tratamiento y cuentan con al menos un recuento de CV al duodécimo mes de haber iniciado tratamiento y de estos 625 cuentan con una CV indetectable, lo que representa un alcance del 72.8438% para un logro de 120%.	Continue

Progress Report with Disbursement Request

Section 1: Programmatic Information

Guidance: The table contains those Coverage indicators that are:

1. Included in the Grant Confirmation/Agreement through the latest signed Performance Framework
2. Are due for reporting in the current reporting period;
3. According to the Global Fund Modular Framework require disaggregation

• Data validation checks are being performed on entered data in the columns. Any issues identified that are not resolved should be explained

B- Coverage Indicators - Disaggregation

Módulo	Indicadores	Desglose	Categoría	Base de referencia					Country	Resultados			Fuente	Comentarios
				N#	D#	%	Año	Fuente		N#	D#	%		
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	<15	Edad	198.00	300.00	66.0	2015	HMIS	El Salvador	190.00	10,564.00	1.7986%	HMIS	De los 10,564 personas que viven con VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral 190 son menores de 15 años
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	PWID	Grupo de riesgo objetivo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Trabajadores sexuales	Grupo de riesgo objetivo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	HSH	Grupo de riesgo objetivo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Hombres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Mujeres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Mujeres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Hombres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	15+	Edad	8,116.00	17,113.00	47.4	2015	HMIS	El Salvador	10,374.00	10,564.00	98.2014%	HMIS	De los 10,564 personas que viven con VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral 10,374 son mayores de 15 años
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Hombres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Mujeres	Sexo	3,620.00	10,526.00	34.4	2015	HMIS	El Salvador	4,292.00	10,564.00	40.6285%	HMIS	De los 10,564 personas que viven con VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral 4,292 son mujeres
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Hombres	Sexo	4,694.00	6,886.00	68.2	2015	HMIS	El Salvador	6,272.00	10,564.00	59.3715%	HMIS	De los 10,564 personas que viven con VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral 6,272 son hombres
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Mujeres	Sexo	0.00	0.00	0.0			El Salvador					
Treatment, care and support	TCS-1(M): Porcentaje de personas que viven con el VIH que actualmente reciben tratamiento antirretroviral	Personas transgénero	Grupo de riesgo objetivo	0.00	0.00	0.0	2015	HMIS	El Salvador					

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Section 2: Financial Information	Periodo de avances financieros	Fecha de inicio:	1-ene-18	Fecha final:	31-dic-18
	Cumulative Period of Financial Reporting	Fecha de inicio:	1-ene-17	Fecha final:	31-dic-18

A. Principal Recipient Cash Reconciliation Statement in Grant Currency

Item No.	Description	Principal Recipient		Comentarios	For LFA Use Only			For the Global Fund Use Only		
		Cumulative for Previous Periods	Periodo actual de presentación de informes		Cumulative for Previous Periods as validated by Global Fund	LFA Adjustments on Current Reporting Period	As verified by LFA	Comments	CT Adjustments (incl. External Audit adjustments)	The Global Fund Validated Figures
1.1	Cash Balance: Beginning of the Period		\$1,217,882	Saldo inicial al 1 de enero de 2018		\$0	\$1,217,882		\$0	\$1,217,882
2. Ingresos de la subvención										
Add:										
2.1	Desembolsos destinados al Receptor Principal	\$2,556,011	\$2,417,349	En el año 2018 se recibieron desembolsos por un monto de 2,417,349.00	\$0	\$0	\$2,417,349		\$0	\$2,417,349
2.2	Desembolsos a terceros realizados por el Fondo Mundial en nombre del Receptor Principal	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
2.3	Interest received on bank accounts	\$18,430	\$23,261	Durante el año 2018 las cuentas bancarias generaron intereses por el monto de \$ 23,261.00	\$0	\$0	\$23,261		\$0	\$23,261
2.4	Revenue from income-generating activities (if applicable)	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
2.5	Otros ingresos, si corresponde (por ejemplo, devoluciones tributarias de IVA o de otros impuestos, ingresos derivados de la enajenación de activos, etc.)	\$0	\$500	Este monto corresponde a cierre de la caja chica del proyecto.	\$0	\$0	\$500		\$0	\$500
2.6	Ingresos totales de la subvención	\$2,574,441	\$2,441,110		\$0	\$0	\$2,441,110		\$0	\$2,441,110
3. Financial Commitments										
Less:										
3.1	Principal Recipient Expenditure (including payments and other advance payments)	\$1,356,496	\$2,046,683	Del 100% de los gastos reportados para el año 2018, un 66.02% corresponde a ejecución del presupuesto asignado al año 2018; un 15.41% corresponde a las obligaciones y compromisos financieros reportados en año 2017 cuya salida de efectivo se realizo en el año 2018 y las salidas de efectivo de recalendarizaciones de actividades y reprogramaciones de fondos representan un 18.57% del total de las salidas de efectivo en concepto de gastos 2018.	\$0	\$0	\$2,046,683		\$0	\$2,046,683
3.2	Disbursement to third parties by the Global Fund on behalf of the Principal Recipient	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
3.3	Principal Recipient disbursement to sub-recipients	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
3.4	Bank charges on disbursements and payments	\$62	\$30	Este monto corresponde a gastos por comisiones bancarias	\$0	\$0	\$30		\$0	\$30
3.5	Total Grant Cash Outflows	\$1,356,558	\$2,046,713		\$0	\$0	\$2,046,713		\$0	\$2,046,713
4. Reconciling Adjustments										
4.1	Otros ajustes de conciliación (incluidos periodos anteriores)	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
4.2	Net exchange gains/losses on translation of balances	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
4.3	Transacciones no elegibles de periodos anteriores cuya justificación ha sido aprobada por el Fondo Mundial	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
4.4	Reembolso de transacciones no elegibles de periodos anteriores	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
4.5	Pago anticipado para el siguiente periodo de ejecución	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0

5. Total Cash Balances: End of the reporting period

5.1	Principal Recipient Cash Balance	\$1,612,279	El saldo de caja al 31 de diciembre de 2018 esta compuesto de la siguiente manera: \$ 1,608,485.36 representa el saldo en la cuenta de ahorro del proyecto al 31 de diciembre de 2018. \$ 3,793.93 representa el saldo en los auxilios de las cuentas corrientes al 31 de diciembre de 2018.	\$0	\$1,612,279	\$0	\$1,612,279
5.2	Sub-Recipient Cash Balance	\$0		\$0	\$0	\$0	\$0
5.3	Total Cash Balance	\$1,612,279		\$0	\$1,612,279	\$0	\$1,612,279

B. Principal Recipient Bank Statement Balance & Cash In Transit in Grant Currency

	Principal Recipient		For LFA Use Only				For the Global Fund Use Only	
	As At End of Current Period	Comentarios	LFA Adjustments on Current Reporting Period	As verified by LFA	Comments	CT Adjustments	The Global Fund Validated Figures	
6.1	Principal Recipient Cash Balance as per bank statements (For Information Only):	\$3,437,779	Este monto representa el saldo de caja conforme a los extractos bancarios (Libretas de Ahorro y Estado de cuenta Corriente al 31 de diciembre de 2018), según detalle: (+) \$2,903,149.90 Saldo en Cuentas de Ahorros. (+) \$ 534,629.32 Saldo de Estado de cuenta corriente. Existe una variación entre el Saldo de Caja Total (5.3) del la sección 2A y el Saldo de Caja del RP (6.1) de la sección 2B por la cantidad de \$ 1,825,499.93. Según detalle: Fondos no utilizados de la subvención anterior \$ 1,294,664.54 los cuales están siendo transferidos al FM en el mes de febrero 2,019. \$530,835.39 de cheques no cobrados en el banco por proveedores.	\$0	\$3,437,779		\$0	\$3,437,779
6.2	Cash in Transit for the reporting period	\$0		\$0	\$0		\$0	\$0
6.3	Cash in Transit after the current reporting period	\$3,463,371	Este monto representa el desembolso de la nueva subvención que fue recibido en las cuentas de enero 2019	\$0	\$3,463,371		\$0	\$3,463,371

C. Principal Recipient Financial Commitments and Financial Obligations

7.1	Financial Commitments	\$25,418	Este monto representa todos los compromisos financieros que al 31 de diciembre ya se habian recepcionado los bienes y servicios, pendiente la recepción de las facturas de los proveedores para efecto de pago.	\$0	\$25,418	\$0	\$25,418
7.2	Financial Obligations	\$45,083	Este monto representa todas las obligaciones financieras contractuales que al 31 de diciembre no habian sido recepcionado los bienes, por lo que se espera dichas recepciones de bienes el primer trimestre del año 2019 y realizar los pagos respectivos.	\$0	\$45,083	\$0	\$45,083
7.4	Total Financial Commitments & Financial Obligations	\$70,501		\$0	\$70,501	\$0	\$70,501

D. Principal Recipient Ineligible Transactions in Grant Currency

	Principal Recipient			For LFA Use Only				For the Global Fund Use Only	
	Cumulative for Previous Periods	Current Reporting Period	Comentarios	Cumulative for Previous Periods as validated by Global Fund	LFA Adjustments on Current Reporting Period	As verified by LFA	Comments	CT Adjustments	The Global Fund Validated Figures
8.1		\$0			\$0	\$0		\$0	\$0
8.2	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
8.3	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
8.4	\$0	\$0		\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
8.5	\$0	\$0		\$0		\$0			\$0

Financial Commitments

#	Module	Intervention	Activity Description	Cost input	Principal Recipient				Comments	For LFA Use Only			For the Global Fund Use Only		
					Amount in Grant Currency	Delivery date	Expected Payment date	Effective Payment date		LFA Adjustments	As verified by LFA	Comments	CT Adjustments (Incl. External Audit adjustments)	The Global Fund Validated Figures	Comments
6	Prevention programs for other vulnerable populations (please specify) -	Behavioral change as part of programs for other vulnerable populations	Material de apoyo para sensibilización	10.1 Printed materials (forms, books, guidelines, brochure, leaflets...) - Per unit	\$2,800	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos productos se recibieron en diciembre del año 2018, se espera pagar antes de finalizar el primer trimestre 2019.		\$2,800			\$2,800	
7	Prevention programs for other vulnerable populations (please specify) -	Behavioral change as part of programs for other vulnerable populations	Capacitación a consejeros y facilitadores pares PPL	2.1 Training related per diems/transport/other costs - Per person per day	\$72	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$72			\$72	
8	Prevention programs for other vulnerable populations (please specify) -	Behavioral change as part of programs for other vulnerable populations	Capacitación a equipos multidisciplinarios (custodios, médicos, enfermeras y psicólogos, etc) /CP/MINSAL	2.1 Training related per diems/transport/other costs - Per person per day	\$302	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$302			\$302	
22	Treatment, care and support -	Prevention, diagnosis and treatment of opportunistic infections	Medicamentos para Infecciones Oportunistas	4.5 Opportunistic infections and STI medicines - Per unit	\$3,354	Julio 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos productos se recibieron en julio del año 2018, se espera pagar antes de finalizar el primer trimestre 2019.		\$3,354			\$3,354	
23	Treatment, care and support -	Treatment monitoring	Capacitación para mantener actualizado al personal del laboratorio sobre control de calidad de pruebas de VIH y algoritmos diagnóstico	2.1 Training related per diems/transport/other costs - Per person per day	\$1,072	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$1,072			\$1,072	
28	Health information systems and M&E -	Analysis, review and transparency	Reuniones para evaluación semestral del PNVIH	2.4 Meeting/Advocacy related per diems/transport/other costs - Per person	\$2,924	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$2,924			\$2,924	
32	Program management -	Policy, planning, coordination and management	Talleres de actualización y retroalimentación de procedimientos de Fondo Mundial y normativa Nacional así como. Evaluación de avances de ejecución del proyecto.	2.1 Training related per diems/transport/other costs - Per person per day	\$975	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$975			\$975	
33	Program management -	Policy, planning, coordination and management	Talleres de retroalimentación sobre Monitoreo y Evaluación, reportes programáticos y respuestas a medidas de gestión de FM.	2.1 Training related per diems/transport/other costs - Per person per day	\$760	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$760			\$760	
37	Program management -	Policy, planning, coordination and management	Adquisición de Seguro y Mantenimiento de vehículos de la UAFM y UFE, alres acondicionados y equipos de fotocopiadoras de la UAFM, UFI,PNVIH	9.4 Maintenance and service costs non-health equipment - Per unit	\$889	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$889			\$889	
41	Prevention programs for MSM and TGs -	Behavioral change as part of programs for MSM and TGs	Alojamiento para personal de campo	2.3 Supervision/surveys/data collection related per diems/transport/other c	\$372	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos servicios fueron recibidos en diciembre 2018 y se pagaron en el mes de febrero 2019		\$372			\$372	
51	Program management -	Policy, planning, coordination and management	Equipamiento de áreas de trabajo.	9.3 Other non-health equipment - Per unit	\$11,900	Diciembre 2018	Febrero 2019	Marzo 2019	Estos productos se recibieron en diciembre del año 2018, se espera pagar antes de finalizar el primer trimestre 2019.		\$11,900			\$11,900	
Total					\$25,418					\$0	\$25,418		\$0	\$25,418	

OK

OK

Financial Obligations

#	Module	Intervention	Activity Description	Cost input	Principal Recipient				Comments	For LFA Use Only			For the Global Fund Use Only		
					Amount in Grant Currency	Expected Delivery date	Expected Payment date	Comments		LFA Adjustments	As verified by LFA	Comments	CT Adjustments (Incl. External Audit adjustments)	The Global Fund Validated Figures	Comments
5	Prevention programs for other vulnerable populations (please specify) -	Behavioral change as part of programs for other vulnerable populations	Lineamientos para atención de PPL	10.1 Printed materials (forms, books, guidelines, brochure, leaflets...) - Per unit	\$1,196	Febrero 2019	Marzo 2019	Marzo 2019	Esta Orden de compra corresponde a la impresión de Lineamientos Técnicos como apoyo a las capacitaciones a PPL y fueron recibidos en Enero 2019 y se efectuaron los pagos respectivos en Marzo 2019.		\$1,196			\$1,196	
6	Prevention programs for other vulnerable populations (please specify) -	Behavioral change as part of programs for other vulnerable populations	Material de apoyo para sensibilización	10.1 Printed materials (forms, books, guidelines, brochure, leaflets...) - Per unit	\$4,925	Febrero 2019	Marzo 2019	Marzo 2019	Esta Orden de compra corresponde a la compra de cartapacios que se utilizarán para resguardo de la información que sirve de material de apoyo para la sensibilización y archivo en los laboratorios; fueron recibidos en Enero 2019 y se efectuaron los pagos respectivos en Marzo 2019.		\$4,925			\$4,925	
39	Program management -	Policy, planning, coordination and management	Auditoria externa	3.3 External audit fees - % of amount to be audited	\$2,750	Febrero 2019	Marzo 2019	Marzo 2019	Este contrato corresponde a los servicios de auditoria externa que estan en ejecución y finaliza en Marzo 2019.		\$2,750			\$2,750	
52	Prevention programs for MSM and TGs -	Diagnosis and treatment of STIs as part of programs for MSM and TGs	Camaras refrigerantes para conservación de muestras de reactivos y Electrocauterios para fornlceer clinicas VICITS	6.6 Other health equipment - Per unit	\$36,212	Febrero 2019	Marzo 2019	Marzo 2019	Este contrato es de la adquisición de refrigeradoras de laboratorio las cuales se recibieron en el mes de enero 2019 y se efectuaron los pagos respectivos en Marzo 2019.		\$36,212			\$36,212	
Total					\$45,083					\$0	\$45,083		\$0	\$45,083	

OK

OK

al

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Section 2: Financial Information	Periodo de avances financieros	1-ene-18	Fecha final:	31-dic-18
	Cumulative Period of Financial Reporting	1-ene-17	Fecha final:	31-dic-18

Variación total del presupuesto del RP y análisis de absorción del financiamiento

	Receptor principal					Receptor principal				
	Presupuesto del periodo de avances financieros	Salidas de efectivo de la subvención (base de efectivo) para el periodo de avances financieros	Presupuesto frente a variaciones reales	Capacidad de absorción	Causas de la variación	Presupuesto acumulativo hasta el final del periodo de avances financieros	Salidas de efectivo de la subvención (base de efectivo) acumulado hasta el final del periodo de avances financieros	Presupuesto acumulativo frente a variaciones reales	Capacidad de absorción	Causas de la variación
1. Salidas totales de efectivo del RP frente al presupuesto	\$2,592,176	\$2,046,713	\$545,463	79.0%		\$5,148,186	\$3,403,271	\$1,744,915	66.1%	
1a. Gastos totales del RP (incluidos desembolsos directos a terceros)	\$2,592,176	\$2,046,713	\$545,463	79.0%	Del 100% de los gastos reportados para el año 2018, un 52.13% corresponde a ejecución del presupuesto asignado al año 2018. Al relacionar las salidas de efectivo de la subvención en el año 2018 con el presupuesto 2018 existe una varianza de \$ 545,463.00, la cual se explica de la siguiente manera: (-) 8,871.00 representan todas las obligaciones con terceros que se espera recibir los bienes y servicios en el primer trimestre del año 2019; (-) 23,828.22 representa todos los compromisos financieros que al 31 de diciembre ya se habían recepcionado los bienes y servicios, pero no se contaba con las facturas de los proveedores y todos los documentos de respaldo para validar el pago por lo tanto se espera pagar en febrero de 2019; (-) 1,208,171.66 representa el monto no utilizado en el año 2018 debido a que la demanda del año 2018 fue cubierta con lo adquirido en el año 2017 razón por lo que no se adquirieron estos productos de salud para evitar sobreabastecimiento y vencimientos, por lo que se regresará al donante. (+) 695,377.66 son todos las salidas de efectivo que se ejecutaron en 2018 y que eran parte del presupuesto aprobado 2017. (+) 30.00 comisiones bancarias	\$5,148,186	\$3,403,271	\$1,744,915	66.1%	Durante la ejecución de los años 2017-2018 las salidas de efectivo representan un 66.1% del presupuesto aprobado por el donante, al cierre de diciembre 2018 la varianza se resume de la siguiente manera: (-) 45,083.15 representan todas las obligaciones con terceros que se espera recibir los bienes y servicios en el primer trimestre del año 2019; (-) 25,418.22 representa todos los compromisos financieros que al 31 de diciembre 2018, ya se habían recepcionado los bienes y servicios, pero no se contaba con las facturas de los proveedores y todos los documentos de respaldo para validar el pago por lo tanto se espera pagar en febrero de 2019; (-) 1,674,413.63 representa el monto no utilizado en la vida del proyecto.
1b. Desembolsos a los subreceptores	\$0	\$0	\$0	#iDIV/0!		\$0	\$0	\$0	#iDIV/0!	
Datos sobre adquisiciones con fines analíticos	Presupuesto del periodo de avances financieros	Salidas de efectivo de la subvención (base de efectivo) para el periodo de avances financieros	Presupuesto frente a variaciones reales	Capacidad de absorción	Causas de la variación	Presupuesto acumulativo hasta el final del periodo de avances financieros	Salidas de efectivo de la subvención (base de efectivo) acumulado hasta el final del periodo de avances financieros	Presupuesto acumulativo frente a variaciones reales	Capacidad de absorción	Causas de la variación
2. Gastos totales en productos farmacéuticos y no farmacéuticos, incluido equipamiento, frente al presupuesto	\$2,013,108	\$1,319,179	\$693,929	65.5%		\$3,313,662	\$2,263,439	\$1,050,224	68.3%	
2a. Productos sanitarios: productos farmacéuticos	\$196,282	147,106.31	\$49,175	74.9%	Para el año 2018 las salidas de efectivo que corresponden al presupuesto aprobado para la categoría de costos de productos farmacéuticos es por el monto de \$ 24,815.00, existiendo una varianza con respecto al monto de ejecución en el año, la cual se detalla: análisis de la varianza: (-) 3,354.00 representa todos los compromisos financieros que al 31 de diciembre 2018, ya se habían recepcionado los bienes y servicios, pero no se contaba con las facturas de los proveedores y todos los documentos de respaldo para validar el pago por lo tanto se espera pagar en febrero de 2019; (-) 168,113.00 representa el monto que no se utilizó en el año 2018 en la compra de medicamentos IO que no se adquirió para evitar sobreabastecimiento y vencimiento, por lo cual se regresa al donante. (+) 122,291.31 son todos las salidas de efectivo que se ejecutaron en 2018 y que eran parte del presupuesto aprobado 2017.	\$392,563	200,877.31	\$191,686	51.2%	Las salidas de efectivo para los años 2017-2018 que corresponden al presupuesto aprobado representan el 70.6% análisis de la varianza: (-) 3,354.00 representa todos los compromisos financieros que al 31 de diciembre ya se habían recepcionado los bienes y servicios, pero no se contaba con las facturas de los proveedores y todos los documentos de respaldo para validar el pago por lo tanto se espera pagar en febrero de 2019; (-)188,332.00 representa el monto que no se utilizó en el año 2018 y se regresa al donante.
2b. Productos sanitarios: productos no farmacéuticos y equipamiento	\$1,816,826	1,172,072.38	\$644,754	64.5%	Para el año 2018 las salidas de efectivo que corresponden al presupuesto aprobado para la categoría de costos de productos farmacéuticos y equipo es por el monto de \$ 1,128,835.76, existiendo una varianza con respecto al monto de ejecución en el año, la cual se detalla: análisis de la varianza: (-) 634,527.24 representa el monto que no se utilizó en el año 2018 en la compra de reactivos que no se adquirieron para evitar sobreabastecimiento y vencimiento, por lo que se regresa al donante (-) 53,463.00 Reprogramaciones para otras categorías de costos (+) 43,236.62 son todos las salidas de efectivo que se ejecutaron en 2018 y que eran parte del presupuesto aprobado 2017.	\$2,921,099	2,062,561.51	\$858,538	70.6%	Las salidas de efectivo para los años 2017-2018 que corresponden al presupuesto aprobado representan el 70.6% análisis de la varianza: (-) 36,212.15 representan todas las obligaciones con terceros que se espera recibir los bienes y servicios en el primer trimestre del año 2019 (-)768,862.85 representa el monto que no se utilizó en el año 2018 y se regresa al donante. (-) 53,463.00 Reprogramaciones para otras categorías de costos

For LFA Use Only

E. Total Principal Recipient Budget Variance and Absorption Analysis

Local Fund Agent (LFA)										
	Budget for Reporting Period	Actual Grant Expenditure - Cash Basis for Reporting Period	Budget Vs Actual Variances	Absorption Capacity	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances	Cumulative Budget through period of Progress Update	Cumulative Actual Grant Expenditure - Cash Basis through period of Progress Update	Cumulative Budget Vs Actual Variances	Absorption Capacity	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances
1. Total Principal Recipient cash outflow vs. budget	\$2,592,176	\$2,046,713	\$545,463	79%		\$5,148,186	\$2,046,713	\$3,101,473	39.8%	
1a. Principal Recipient's total expenditures (including any direct-disbursements to third-parties)	\$2,592,176	\$2,046,713	\$545,463	79%		\$5,148,186	\$2,046,713	\$3,101,473	39.8%	
1b. Disbursements to sub-recipients	\$0	\$0	\$0	#DIV/0!		\$0	\$0	\$0	#DIV/0!	
Procurement data for analytical purposes	Budget for Reporting Period	Actual Grant Expenditure - Cash Basis for Reporting Period	Budget Vs Actual Variances	Absorption Capacity	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances	Cumulative Budget through period of Progress Update	Cumulative Actual Grant Expenditure - Cash Basis through period of Progress Update	Cumulative Budget Vs Actual Variances	Absorption Capacity	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances
2. Total pharmaceutical & non-pharmaceutical incl. equipment expenditures vs. budget	\$2,013,108	\$0	\$2,013,108	0.0%		\$3,313,662	\$0	\$3,313,662	0.0%	
2a. Health Products- Pharmaceutical Products	\$196,282		\$196,282	0.0%		\$392,563		\$392,563	0.0%	
2b. Health Products - Non-Pharmaceuticals & Equipment	\$1,816,826		\$1,816,826	0.0%		\$2,921,099		\$2,921,099	0.0%	

Informe de progreso y solicitud de desembolso

Sección 3A: Gestión de adquisiciones y suministros a nivel del RP

		Comentarios
<p>1. ¿Ha actualizado el Sistema de Información de Precios y Calidad (PQR) con los datos necesarios sobre los productos farmacéuticos y sanitarios recibidos durante el periodo que abarca el presente PU/DR (si corresponde)? Si no se ha incluido información sobre las adquisiciones de productos sanitarios en el sistema PQR indique por qué.</p> <p>! Para obtener más información sobre la introducción de datos en el sistema PQR, consulte las directrices.</p>	Yes	Este informe fue actualizado en febrero 2019

2. A tenor de los niveles de existencias más recientes, ¿hay riesgo de que las existencias de productos farmacéuticos y sanitarios básicos enumerados a continuación se agoten o alcancen el final de su periodo de validez a nivel central durante el siguiente periodo de ejecución? En caso afirmativo, explíquelo.			
Productos farmacéuticos y sanitarios básicos	Riesgo de desabastecimiento	Riesgo de vencimiento	Comentarios (si existen riesgos, incluya información sobre los artículos concretos cuyas existencias pueden agotarse o alcanzar el final de su periodo de validez y las medidas de mitigación en el lugar o para ser implementado)
1. Antimaláricos	Select	Select	
2. Mosquiteros	Select	Select	
3. Productos de diagnóstico in vitro	Select	Select	
4. Preservativos	Select	Select	
5. Antirretrovirales	Yes	No	Para el período 2018 no hubo riesgo de desabastecimiento, ni antirretrovirales vencidos, desde el 31 de enero 2019 tenemos desabastecimiento de atripla, pero los usuarios no se han quedado sin tratamiento debido a que se les esta dando EFV + truvada, la recepción del atripla se llevo a cabo el día 14 de febrero. Al momento no existe riesgo de vencimiento de antirretrovirales
6. Antituberculosos	Select	Select	
7. Suministros de laboratorio (CD4, carga vírica, cartue)	No	No	No existe riesgo de desabastecimiento, ni de vencimiento de CD4, CV, ni pruebas rápidas para VIH
8. Otros (Especifique cuáles en la columna de comentar	Select	Select	

3. Comentarios sobre otras cuestiones relacionados con la gestión de adquisiciones y suministros de productos farmacéuticos y sanitarios.

Para agilizar las compras de pruebas rápidas durante el período 2018 se tuvo a bien descentralizarlas y comprarlas a través de las Regiones de Salud obteniendo compras más rápidas y eficientes, mientras que con la compra de ARV con fondos GOES que se realiza a través del Fondo estratégico, se presentaron algunos retrasos debido a la complejidad en los procesos administrativos.

Progress Report with Disbursement Request

Sección 4: Gestión de subvenciones

A. Comentarios del RP y el ALF sobre el cumplimiento de las condiciones previas y/o especiales en el marco del Acuerdo de Subvención

! Please include in this table the Grant Requirement number as per Grant Confirmation and full text of the requirement due for fulfilment during this period or outstanding from previous periods.
! Some may apply to more than one period of grant implementation. Their fulfilment during one period does not automatically imply fulfilment in subsequent periods. The LFA should verify that the status of such Grant Requirements is reported by the Principal Recipient during each period concerned.

Condiciones previas y/u otras condiciones especiales	Estado	Comentarios del RP sobre los progresos en su aplicación	For LFA Use Only		For the Global Fund Use Only	
			Status	LFA Analysis (this should not be a "Copy and Paste" of the comments provided by the PR)	Validate Status	Country Team Comments
In accordance with the Global Fund Board Decision Point GF/B28/DP4, the commitment and disbursement by the Global Fund of 15% of the Republic of El Salvador's aggregate allocation of US\$ 37,773,316 for the 2014-2016 allocation period, which is equal to US\$ 5,665,997, is subject to the Global Fund's satisfaction with the Republic of El Salvador's compliance with the Global Fund's policies relating to counterpart financing.						

B. PR & LFA Review of Progress on Mitigating Actions

Risk Details	Timeline	Mitigating Action	PR Status	PR Comments	LFA Status	LFA Comments

C. Comentarios sobre los requisitos para la presentación de informes anuales sobre la subvención

! Indique una fecha para el informe pendiente. Si el plazo de entrega del informe ha vencido, indique la fecha límite original y explique las causas del retraso.

Documentación solicitada	Fecha límite (dd-mm-aa)	Estado	Comentarios	For LFA Use Only			For the Global Fund Use Only		
				Due date (dd-mmm-yy)	Status	Comments	Due date (dd-mmm-yy)	Validate Status	Country Team Comments
Informe de Auditoría del RP	31-Mar-19	Preparation on track	La auditoría del período enero a diciembre 2018 se encuentra en ejecución y se tendrá el informe final el 31 de marzo 2019						
Informe financiero anual (AFR) / Informe financiero detallado (EFR)	28-Feb-19	Submitted to GF	Va adjunto a este informe						

Progress Report with Disbursement Request

Sección 5: Evaluación del RP y el ALF del desempeño general

A. Autoevaluación general del RP del desempeño de la subvención (incluido un resumen sobre los vínculos entre el desempeño financiero y los logros programáticos)

! La autoevaluación debe realizarse teniendo en cuenta los logros programáticos, el desempeño financiero y cuestiones relativas a diversas áreas funcionales del programa (seguimiento y evaluación, finanzas, adquisiciones y gestión de programas, incluida la gestión de los subreceptores). Para obtener orientación más detallada, consulte las Directrices.

Al cierre de esta subvención se ha logrado mejorar la oferta de la prueba de VIH a las poblaciones claves obteniendo mejores resultados, logrando ampliar cobertura de los servicios, con la incorporación de más de 175 establecimientos de salud, a los cuales se refiere a estas poblaciones, mejorando su accesibilidad y atención. Así también se ha logrado continuar la atención en las clínicas TAR a todas las personas con VIH positivo brindándoles terapia con ARV alcanzando un logro de cobertura del 82%. De las personas en TAR con CV indetectable se alcanzó un logro de cobertura del 100%.

Lo correspondiente al desempeño financiero del año 2017 y 2018 acumulado es del 66.1%, esto debido a que el presupuesto de estos períodos su ejecución fue inferior debido a que las adquisiciones de productos de salud en PNUD 2016, ingresaron hasta el año 2017 y las adquisiciones 2017 realizadas en MINSAL ingresaron en el 2018, lo que generó tener existencias suficientes para poder cubrir la demanda de los años mencionados.

B. Modificaciones previstas en el programa, si las hubiera

Evaluar que en siguientes subvenciones se realice análisis de factibilidad para trabajar con un gestor de compras externo.

C. Factores externos fuera del control de los RP que hayan afectado o puedan afectar al programa

Adquisiciones de productos con cantidades y montos pequeños que no son atractivos a los proveedores por lo que los resultados en las adquisiciones han sido declarados desiertos por falta de ofertas y/o productos ofertados que no cumplen con las especificaciones técnicas solicitadas o con precios sobrevalorados a los precios del mercado.

Progress Report with Disbursement Request

Section 7A. The Principal Recipient Expenditure Report Completed by the Principal Recipient

Periodo de avances financieros	1-ene-18	Fecha final:	31-dic-18
Cumulative Period of Financial Reporting	1-ene-17	Fecha final:	31-dic-18

A- BREAKDOWN BY COST GROUPING OR COST INPUT

Costing Dimension (Cost Grouping or Cost Input)	Current Reporting Period					Explanation of Variances (mandatory for all percentages below 95% & above 105%)	Cumulative for the Implementation Period			
	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	Cumulative Budget		Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate	
1. Human Resources (HR)	\$0		\$0	N/A	N/A		\$0		\$0	N/A
10. Communication Material and Publications (CMP)	\$15,675	\$15,625	\$50	99.7%	Durante el año 2018 esta categoría de costos efectúo salidas de efectivo de actividades que estaban programadas en el año 2017 por un monto de \$ 5,948.00; y se tiene una disponibilidad presupuestaria que no se utilizó por el monto de \$20,747.00; existe un monto \$ 6,121.00 de obligaciones financieras que se espera recibir el producto en el mes de marzo 2019;		\$143,900	\$134,142	\$9,758	93.2%
11. Indirect and Overhead Costs	\$58,752	\$54,083	\$4,669	92.1%	Durante ese periodo se fortalecio la categoría de costos con un monto de \$ 20,870.00 y se tiene una disponibilidad presupuestaria que no se utilizó por el monto de \$20,747.00;		\$117,504	\$87,750	\$29,754	74.7%
12. Living support to client/ target population (LSCTP)	\$0		\$0	N/A	N/A		\$0		\$0	N/A
13. Payment for Results	\$0		\$0	N/A	N/A		\$0		\$0	N/A
2. Travel related costs (TRC)	\$350,390	\$148,915	\$201,475	42.5%	Durante el año 2018 esta categoría de costos efectúo salidas de efectivo de actividades que estaban programadas en el año 2017 por un monto de \$ 49,649.00; además se han reprogramado para fortalecer otras categorías de costos el monto de \$ 20,000.00; y se tiene una disponibilidad presupuestaria que no se utilizó por el monto de \$ 231,124.00		\$700,779	\$207,798	\$492,982	29.7%
3. External Professional services (EPS)	\$8,000	\$3,000	\$5,000	37.5%	Durante el año 2018 esta categoría de costos efectúo salidas de efectivo de actividades que estaban programadas en el año 2017 por un monto de \$ 3,000.00; y se tiene una disponibilidad presupuestaria que no se utilizó por el monto de \$ 5,250.00; existe un monto \$ 2,750.00 de obligaciones financieras que se espera recibir el producto en el mes de marzo 2019 esto corresponde a los servicios de auditoria para el proyecto.		\$16,000	\$6,000	\$10,000	37.5%
4. Health Products - Pharmaceutical Products (HPPP)	\$196,282	\$150,460	\$45,821	76.7%	En el año 2018 se pagaron las adquisiciones de medicamentos para IO e ITS que fueron recalendarizados del año 2017 por el monto de \$ 122,291.00; además no se lograron concretar las compras de algunos medicamentos para IO del año 2018 por lo que se tiene una disponibilidad presupuestaria de \$ 168,113.00		\$392,563	\$204,231	\$188,332	52.0%
5. Health Products - Non-Pharmaceuticals (HPNP)	\$1,816,826	\$1,160,586	\$656,240	63.9%	Durante el año 2018 esta categoría de costos efectúo salidas de efectivo de actividades que estaban programadas en el año 2017 por un monto de \$ 31,751.00; además se han reprogramado para fortalecer otras categorías de costos el monto de \$78,188.00; y se tiene una disponibilidad presupuestaria que no se utilizó por el monto de \$609,802.00.		\$2,870,653	\$2,049,196	\$821,457	71.4%
6. Health Products - Equipment (HPE)	\$0	\$6,496	-\$6,496	Not Budgeted	Este monto corresponde al pago de obligaciones financieras del año 2017.		\$50,446	\$13,365	\$37,081	26.5%
7. Procurement and Supply-Chain Management costs (PSM)	\$95,251	\$1,033	\$94,218	1.1%	Este presupuesto estaba destinado para pagos de comisiones a intermediarios, por lo que únicamente se ejecuto el pago de comisiones por compras de servicios de alimentación por un monto e \$ 1033.00, la disponibilidad presupuestaria se regresará al donante.		\$177,346	\$2,066	\$175,280	1.2%
8. Infrastructure (INF)	\$0	\$116,756	-\$116,756	Not Budgeted	Para el año 2018 no se tenía presupuesto asignado para esta categoría de costos, pero se efectuarón salidas de efectivo de todas las actividades que se recalendarizarón y reprogramarón del presupuesto 2017.		\$273,437	\$257,649	\$15,788	94.2%

9. Non-health equipment (NHP)		\$51,000	\$376,821	-\$325,821	738.9%	La variación de la salidas de efectivos es porque se pagaron las obligaciones financieras del año 2017 en el año 2018, más el monto de las recalendarizaciones y reprogramaciones que se del presupuesto 2017 que se proyecto ejecutar en el año 2018, razón por la cual la ejecución es mayor al 100% del presupuesto aprobado.		\$405,558	\$466,400	-\$60,842	115.0%
Grand Total		\$2,592,176	\$2,033,775	\$558,401	78.5%			\$5,148,186	\$3,428,597	\$1,719,589	66.6%

B. BREAKDOWN BY INTERVENTIONS

Modular Approach - Modules	Modular Approach - Interventions	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	Explanation of Variances (mandatory for all percentages below 95% & above 105%)	Cumulative Budget	Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate
Prevention programs for MSM and TGs	Behavioral change as part of programs for MSM and TGs	\$3,900	\$5,815	-\$1,915	149.1%		\$82,800	\$78,354	\$4,446	94.6%
Prevention programs for MSM and TGs	Other interventions for MSM and TGs	\$0	\$0	\$0	N/A		\$41,000	\$40,938	\$62	99.8%
Prevention programs for MSM and TGs	HIV testing and counseling as part of programs for MSM and TGs	\$94,134	\$215,464	-\$121,330	228.9%		\$353,517	\$253,692	\$99,824	71.8%
Prevention programs for MSM and TGs	Diagnosis and treatment of STIs as part of programs for MSM and TGs	\$571,973	\$336,320	\$235,653	58.8%	El porcentaje alcanzado fue de 58.8% del presupuesto asignado debido a que algunos reactivos quedaron desiertos en el proceso de adquisición y otros no se lograban recepcionar en la vigencia del Proyecto	\$944,363	\$589,002	\$355,361	62.4%
Comprehensive prevention programs for sex workers and their clients	Diagnosis and treatment of STIs and other sexual and reproductive health services for sex workers	\$110,082	\$32,269	\$77,813	29.3%	El porcentaje alcanzado fue de 29.3% del presupuesto asignado debido a que algunos reactivos quedaron desiertos en el proceso de adquisición y otros no se lograban recepcionar en la vigencia del Proyecto	\$155,081	\$68,229	\$86,852	44.0%
Comprehensive prevention programs for sex workers and their clients	HIV testing services for sex workers	\$14,254	\$8,457	\$5,796	59.3%	El porcentaje alcanzado fue de 59.3% del presupuesto asignado debido a que la intervención se complemento con las adquisiciones de los reactivos del año 2017, por lo que no se vio afectado el alcance del indicador.	\$24,839	\$11,230	\$13,609	45.2%
Prevention programs for other vulnerable populations	Other intervention(s) for other vulnerable populations	\$1,540	\$1,590	-\$50	103.2%		\$3,080	\$2,206	\$874	71.6%
Prevention programs for other vulnerable populations	Diagnosis and treatment of STIs and other sexual health services for other vulnerable populations	\$47,914	\$21,353	\$26,561	44.6%	El porcentaje alcanzado fue de 29.3% del presupuesto asignado debido a que algunos reactivos quedaron desiertos en el proceso de adquisición y otros no se lograban recepcionar en la vigencia del Proyecto	\$83,970	\$36,380	\$47,589	43.3%
Prevention programs for other vulnerable populations	HIV testing services for other vulnerable populations	\$98,493	\$60,245	\$38,248	61.2%	El porcentaje alcanzado fue de 61.2% del presupuesto asignado debido a que la intervención se complemento con las adquisiciones de los reactivos del año 2017, por lo que no se vio afectado el alcance del indicador.	\$183,196	\$93,733	\$89,463	51.2%
Prevention programs for other vulnerable populations	Behavioral interventions for other vulnerable populations	\$38,125	\$42,597	-\$4,472	111.7%		\$75,050	\$73,896	\$1,154	98.5%
PMTCT	Prong 1: Primary prevention of HIV infection among women of childbearing age	\$59,660	\$44,241	\$15,418	74.2%	El porcentaje alcanzado fue de 74.2% del presupuesto asignado debido a que la intervención se complemento con las adquisiciones de los reactivos del año 2017, por lo que no se vio afectado el alcance del indicador.	\$193,495	\$107,876	\$85,619	55.8%
PMTCT	Prong 3: Preventing vertical HIV transmission	\$6,250	\$7,003	-\$753	112.0%		\$12,500	\$10,447	\$2,053	83.6%
Treatment, care and support	Other intervention(s) for treatment	\$91,590	\$84,645	\$6,946	92.4%	El porcentaje alcanzado fue de 92.4% del presupuesto asignado, debido a que los productos de protección personal quedaron desiertos, no se vio afectada esta intervención ya que traíamos recepciones pendientes del año 2017 con lo que se cubrio parte de la demanda.	\$183,181	\$116,306	\$66,874	63.5%
Treatment, care and support	Prevention, diagnosis and treatment of opportunistic infections	\$197,052	\$132,347	\$64,705	67.2%	El porcentaje alcanzado fue de 67.2% del presupuesto asignado, debido a que el resto del monto no se utilizó para evitar sobreabastecimiento y vencimiento ya que se contaba con reactivos y medicamentos adquiridos durante el año 2017.	\$384,795	\$162,726	\$222,068	42.3%
Treatment, care and support	Differentiated ART service delivery	\$3,000	\$4,522	-\$1,522	150.7%		\$6,000	\$4,522	\$1,478	75.4%
Treatment, care and support	Treatment monitoring - Drug resistance surveillance	\$797,725	\$683,983	\$113,742	85.7%	El porcentaje alcanzado fue de 85.7% del presupuesto asignado, debido a que el resto del monto no se utilizó para evitar sobreabastecimiento y vencimiento ya que se contaba con reactivos adquiridos durante el año 2017.	\$1,125,580	\$1,162,874	-\$37,294	103.3%

TB/HIV	TB/HIV collaborative interventions	\$9,980	\$9,678	\$302	97.0%		\$39,734	\$28,848	\$10,886	72.6%
RSSH: Health management information systems and M&E	Analysis, review and transparency	\$13,250	\$17,308	-\$4,058	130.6%		\$26,500	\$22,126	\$4,374	83.5%
RSSH: Health management information systems and M&E	Routine reporting	\$0	\$106,953	-\$106,953	Not Budgeted		\$116,000	\$153,028	-\$37,028	131.9%
RSSH: Health management information systems and M&E	Administrative and finance data sources	\$28,152	\$13,176	\$14,976	46.8%	El porcentaje alcanzado de 46.8% del presupuesto asignado se debe a que los precios adquiridos del servicio contratado fue inferior al monto presupuestado.	\$56,304	\$26,352	\$29,952	46.8%
RSSH: Human resources for health (HRH), including community health workers	Capacity building for health workers, including those at community level	\$215,750	\$3,814	\$211,936	1.8%	El monto correspondiente a los Diplomados semipresenciales de prevención combinada que fueron iniciados los procesos de compra y no se obtuvieron ofertas, por lo que se dejaron sin efecto, se evaluaron los tiempos de ejecución para el diplomado y considerando que el proyecto finalizaba en Diciembre 2018, no se utilizaron los fondos, ya que los tiempos estimados de ejecución sobrepasaban la fecha de cierre de la subvención.	\$431,500	\$8,771	\$422,729	2.0%
HSS - Healthcare financing	Equity of healthcare financing	\$0		\$0	N/A		\$174,000	\$115,310	\$58,690	66.3%
Program management	Policy, planning, coordination and management of national disease control programs	\$189,351	\$201,996	-\$12,644	106.7%		\$451,703	\$261,751	\$189,952	57.9%
Grand Total		\$2,592,176	\$2,033,775	\$558,401	78.5%		\$5,148,186	\$3,428,597	\$1,719,589	66.6%

C. BREAKDOWN BY IMPLEMENTING ENTITY

Implementing Entity	Type of Implementing Entity	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	Explanation of Variances (mandatory for all percentages below 95% & above 105%)	Cumulative Budget	Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate
Ministry of Health of the Government of the Republic of El Salvador	GOV-MOH	\$2,592,176	\$2,033,775	\$558,401	78.5%	El alcance ha sido el 78.5%, el resto no ejecutado obedece a que las adquisiciones de los productos de salud del 2018 no se realizaron en su totalidad debido a que se contaba con existencias de productos ingresados con presupuesto del 2017, para evitar sobreabastecimiento y vencimiento del producto, sin tener desabastecimiento cumpliendo con las intervenciones. Cabe señalar que existen obligaciones financieras por un monto de \$45,083.15	\$5,148,186	\$3,428,597	\$1,719,589	66.6%
Grand Total		\$2,592,176	\$2,033,775	\$558,401	78.5%		\$5,148,186	\$3,428,597	\$1,719,589	66.6%

Progress Report with Disbursement Request

Section 7B. The Principal Recipient Expenditure Report Verified by the LFA		Periodo de avances financieros	1-ene-18		Fecha final:	31-dic-18
Has the LFA Verified Principal Recipient Expenditure Report?	Select	Cumulative Period of Financial Reporting	1-ene-17		Fecha final:	31-dic-18

A- BREAKDOWN BY COST GROUPING OR COST INPUT

Costing Dimension (Cost Grouping or Cost Input)	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Local Fund Agent Adjustment on Expenditures	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances	Cumulative Budget	Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate
1. Human Resources (HR)	\$0	\$0		\$0	N/A		\$0		\$0	N/A
10. Communication Material and Publications (CMP)	\$15,675	\$15,625		\$50	99.7%		\$143,900		\$143,900	0.0%
11. Indirect and Overhead Costs	\$58,752	\$54,083		\$4,669	92.1%		\$117,504		\$117,504	0.0%
12. Living support to client/ target population (LSCTP)	\$0	\$0		\$0	N/A		\$0		\$0	N/A
13. Payment for Results	\$0	\$0		\$0	N/A		\$0		\$0	N/A
2. Travel related costs (TRC)	\$350,390	\$148,915		\$201,475	42.5%		\$700,779		\$700,779	0.0%
3. External Professional services (EPS)	\$8,000	\$3,000		\$5,000	37.5%		\$16,000		\$16,000	0.0%
4. Health Products - Pharmaceutical Products (HPPP)	\$196,282	\$150,460		\$45,821	76.7%		\$392,563		\$392,563	0.0%
5. Health Products - Non-Pharmaceuticals (HPNP)	\$1,816,826	\$1,160,586		\$656,240	63.9%		\$2,870,653		\$2,870,653	0.0%
6. Health Products - Equipment (HPE)	\$0	\$6,496		-\$6,496	Not Budgeted		\$50,446		\$50,446	0.0%
7. Procurement and Supply-Chain Management costs (PSM)	\$95,251	\$1,033		\$94,218	1.1%		\$177,346		\$177,346	0.0%
8. Infrastructure (INF)	\$0	\$116,756		-\$116,756	Not Budgeted		\$273,437		\$273,437	0.0%
9. Non-health equipment (NHP)	\$51,000	\$376,821		-\$325,821	738.9%		\$405,558		\$405,558	0.0%
Grand Total	\$2,592,176	\$2,033,775	\$0	\$558,401	78.5%		\$5,148,186	\$0	\$5,148,186	0.0%

B. BREAKDOWN BY INTERVENTIONS

Modular Approach - Modules	Modular Approach - Interventions	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Local Fund Agent Adjustment on Expenditures	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances	Cumulative Budget	Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate
Prevention programs for MSM and TGs	Behavioral change as part of programs for MSM and TGs	\$3,900	\$5,815		-\$1,915	149.1%		\$82,800		\$82,800	0.0%
Prevention programs for MSM and TGs	Other interventions for MSM and TGs	\$0	\$0		\$0	N/A		\$41,000		\$41,000	0.0%
Prevention programs for MSM and TGs	HIV testing and counseling as part of programs for MSM and TGs	\$94,134	\$215,464		-\$121,330	228.9%		\$353,517		\$353,517	0.0%
Prevention programs for MSM and TGs	Diagnosis and treatment of STIs as part of programs for MSM and TGs	\$571,973	\$336,320		\$235,653	58.8%		\$944,363		\$944,363	0.0%
Comprehensive prevention programs for sex workers and their clients	Diagnosis and treatment of STIs and other sexual and reproductive health services for sex workers	\$110,082	\$32,269		\$77,813	29.3%		\$155,081		\$155,081	0.0%
Comprehensive prevention programs for sex workers and their clients	HIV testing services for sex workers	\$14,254	\$8,457		\$5,796	59.3%		\$24,839		\$24,839	0.0%
Prevention programs for other vulnerable populations	Other intervention(s) for other vulnerable populations	\$1,540	\$1,590		-\$50	103.2%		\$3,080		\$3,080	0.0%
Prevention programs for other vulnerable populations	Diagnosis and treatment of STIs and other sexual health services for other vulnerable populations	\$47,914	\$21,353		\$26,561	44.6%		\$83,970		\$83,970	0.0%
Prevention programs for other vulnerable populations	HIV testing services for other vulnerable populations	\$98,493	\$60,245		\$38,248	61.2%		\$183,196		\$183,196	0.0%

Prevention programs for other vulnerable populations	Behavioral interventions for other vulnerable populations	\$38,125	\$42,597		-\$4,472	111.7%		\$75,050		\$75,050	0.0%
PMTCT	Prong 1: Primary prevention of HIV infection among women of childbearing age	\$59,660	\$44,241		\$15,418	74.2%		\$193,495		\$193,495	0.0%
PMTCT	Prong 3: Preventing vertical HIV transmission	\$6,250	\$7,003		-\$753	112.0%		\$12,500		\$12,500	0.0%
Treatment, care and support	Other intervention(s) for treatment	\$91,590	\$84,645		\$6,946	92.4%		\$183,181		\$183,181	0.0%
Treatment, care and support	Prevention, diagnosis and treatment of opportunistic infections	\$197,052	\$132,347		\$64,705	67.2%		\$384,795		\$384,795	0.0%
Treatment, care and support	Differentiated ART service delivery	\$3,000	\$4,522		-\$1,522	150.7%		\$6,000		\$6,000	0.0%
Treatment, care and support	Treatment monitoring - Drug resistance surveillance	\$797,725	\$683,983		\$113,742	85.7%		\$1,125,580		\$1,125,580	0.0%
TB/HIV	TB/HIV collaborative interventions	\$9,980	\$9,678		\$302	97.0%		\$39,734		\$39,734	0.0%
RSSH: Health management information systems and M&E	Analysis, review and transparency	\$13,250	\$17,308		-\$4,058	130.6%		\$26,500		\$26,500	0.0%
RSSH: Health management information systems and M&E	Routine reporting	\$0	\$106,953		-\$106,953	Not Budgeted		\$116,000		\$116,000	0.0%
RSSH: Health management information systems and M&E	Administrative and finance data sources	\$28,152	\$13,176		\$14,976	46.8%		\$56,304		\$56,304	0.0%
RSSH: Human resources for health (HRH), including community health workers	Capacity building for health workers, including those at community level	\$215,750	\$3,814		\$211,936	1.8%		\$431,500		\$431,500	0.0%
HSS - Healthcare financing	Equity of healthcare financing	\$0	\$0		\$0	N/A		\$174,000		\$174,000	0.0%
Program management	Policy, planning, coordination and management of national disease control programs	\$189,351	\$201,996		-\$12,644	106.7%		\$451,703		\$451,703	0.0%
Grand Total		\$2,592,176	\$2,033,775	\$0	\$558,401	78.5%		\$5,148,186	\$0	\$5,148,186	0.0%

C. BREAKDOWN BY IMPLEMENTING ENTITY

Implementing Entity	Name of Implementing Entity	Budget for Reporting Period	Actual Expenditure	Local Fund Agent Adjustment on Expenditures	Budget Vs Actual Variances	Absorption Rate	LFA comments on the Principal Recipient's explanation of variances	Cumulative Budget	Cumulative Actual Expenditure	Cumulative Budget Vs Actuals Variances	Absorption Rate
Ministry of Health of the Government of the Republic of El Salvador	GOV-MOH	\$2,592,176	\$2,033,775		\$558,401	78.5%		\$5,148,186		\$5,148,186	0.0%

Progress Report with Disbursement Request

Sección 8A: Plantilla de previsión anual del Fondo Mundial	Solicitud de desembolso – Periodo de ejecución:	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a	Has the LFA Verified the Principal Recipient Forecast?	Select
	Solicitud de desembolso – Periodo de reserva (colchón):	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a		

Resumen desglosado por grupo de costos

Dimensión de cálculo de costos (grupos de costos)	Presupuesto para el periodo de previsión	Previsión del RP para el periodo (excluida el periodo de reserva - colchón)	Presupuesto para el periodo de reserva (colchón)	Previsión para el periodo de reserva (colchón)	Previsión total del RP (incluida la estabilización)	Comentarios
1. Human Resources (HR)	\$0	\$0	\$0		\$0	
2. Travel related costs (TRC)	\$0	\$6,476	\$0		\$6,476	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
3. External Professional services (EPS)	\$0	\$2,750	\$0		\$2,750	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
4. Health Products - Pharmaceutical Products (HPPP)	\$0	\$3,354	\$0		\$3,354	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
5. Health Products - Non-Pharmaceuticals (HPNP)	\$0	\$0	\$0		\$0	
6. Health Products - Equipment (HPE)	\$0	\$36,212	\$0		\$36,212	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
7. Procurement and Supply-Chain Management costs (PSM)	\$0	\$0	\$0		\$0	
8. Infrastructure (INF)	\$0	\$0	\$0		\$0	
9. Non-health equipment (NHP)	\$0	\$12,789	\$0		\$12,789	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
10. Communication Material and Publications (CMP)	\$0	\$8,921	\$0		\$8,921	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
11. Indirect and Overhead Costs	\$0	\$0	\$0		\$0	
12. Living support to client/ target population (LSCTP)	\$0	\$0	\$0		\$0	
13. Payment for Results	\$0	\$0	\$0		\$0	
Grand Total	\$0	\$70,501	\$0		\$70,501	

Local Fund Agent Adjusted Principal Recipient Forecast for the period (not including the Buffer)	Local Fund Agent Adjusted Principal Recipient Forecast for the Buffer Period	Local Fund Agent Adjusted Forecast (including the buffer)	Comments
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	
\$0	\$0	\$0	

Summary Breakdown by Interventions

Enfoque modular: módulos	Enfoque modular: intervenciones	Presupuesto para el periodo de previsión	Previsión del RP para el periodo (excluida el periodo de reserva - colchón)	Presupuesto para el periodo de reserva (colchón)	Previsión para el periodo de reserva (colchón)	Previsión total del RP (incluida la estabilización)	Comentarios
Prevention programs for MSM and TGs	Behavioral change as part of programs for MSM and TGs	\$0	\$372	\$0		\$372	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
Prevention programs for MSM and TGs	Other interventions for MSM and TGs	\$0		\$0		\$0	
Prevention programs for MSM and TGs	HIV testing and counseling as part of programs for MSM and TGs	\$0	\$36,212	\$0		\$36,212	Estos montos representan los compromisos y obligaciones que se solicitan realizar el pago en el primer trimestre del año 2019
Prevention programs for MSM and TGs	Diagnosis and treatment of STIs as part of programs for MSM and TGs	\$0		\$0		\$0	

Local Fund Agent Adjusted Principal Recipient Forecast for the period (not including the Buffer)	Local Fund Agent Adjusted Principal Recipient Forecast for the Buffer Period	Local Fund Agent Adjusted Forecast (including the buffer)	Comments
		\$0	
		\$0	
		\$0	
		\$0	

Summary Breakdown by Quarter									
Calendar Period						Total		Total	
Approved Budget		\$0	\$0	\$0	\$0	\$0		\$0	\$0
Principal Recipient	Forecasted Direct Disbursement					\$0		\$0	\$0
	Forecasted Disbursement to Principal Recipient	\$70,501				\$70,501		\$0	\$70,501
	PPM/eMP (Wambo.org) forecasted Amount					\$0		\$0	\$0
	Total	\$70,501	\$0	\$0	\$0	\$70,501		\$0	\$70,501
Local Fund Agent	Forecasted Direct Disbursement					\$0		\$0	\$0
	Forecasted Disbursement to Principal Recipient					\$0		\$0	\$0
	PPM/eMP (Wambo.org) forecasted Amount					\$0		\$0	\$0
	Total	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0		\$0	\$0

Validation of Principal Recipient Grand Total

OK

OK

Validation of Local Fund Agent Grand Total

OK

OK

Progress Report with Disbursement Request

Sección 9A: Autorización del RP

Nombre o número de la subvención:	SLV-H-MOH			
Periodo de avances programáticos:	Fecha de inicio:	1-ene-18	Fecha final:	31-dic-18
Solicitud de desembolso – Periodo de ejecución:	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a
Solicitud de desembolso – Periodo de reserva (colchón):	Fecha de inicio:	n/a	Fecha final:	n/a
Moneda de la subvención:	USD			
Solicitud de desembolso:	0			

El abajo firmante reconoce que: (i) toda la información (programática, financiera o de otro tipo) facilitada en el presente informe progreso y solicitud de desembolso es completa y precisa; (ii) los fondos desembolsados conforme a esta solicitud se depositarán en la cuenta bancaria que se detalla en los formularios de datos básicos, y (iii) los fondos desembolsados en el marco del Acuerdo de Subvención se utilizarán con arreglo al mismo.

Firmado en representación del Receptor principal:
(firma del representante autorizado designado)



 Dra. Elvia Violeta Menjivar
 Ministra de Salud

Nombre:

Título:

Date
(Mandatory field to enter in excel)

28/2/2019

Place

El Salvador, Centroamérica

Financial Triggers for Principal Recipient Reporting

Item No.	Financial Triggers	Principal Recipient		For LFA Use Only	
		Answer	Comments	As verified by LFA	Comments
1	Cash balance not reconciled to the cash reconciliation and bank account with significant (+/-5%) and unexplained differences	NO	Siempre se realiza una reconciliación independientemente haya o no diferencia		
2	Audit Report overdue	NO	El reporte de auditoría esta en proceso		
3	Qualified, adverse or disclaimer of opinion received for the latest audit	NO	Las auditorías realizadas han sido sin opinión calificada		
4	Enhanced Financial Report/Annual Financial Report has not been fully completed or does not include all the grant's expenditures for the period	SI	Se ha realizado el informe mejorado el que incluye todos los gastos		
5	Inadequate explanation of significant variance (+/-10%) between budget and actual expenditures by intervention/Service Delivery Area and/or cost grouping/cost category linked to programmatic results	SI	Se han explicado todas las varianzas de acuerdo a lo financiero y programático		
6	Critical recommendations by auditors, OIG or the Global Fund on internal controls are not implemented or being addressed by the PR	YES	Son abordados ya que como Ministerio llevamos controles internos de acuerdo a normativas nacional		
7	Presence of major issues identified with respect to the Financial Management and Systems Area	NO			
8	Expenditure vs. Budget (in EFR/AFR) rate below 50% for the prior annual period.	NO	El porcentaje de gasto frente al presupuesto fue arriba del 50%		
9	If answer to point 8 is "yes", the Annual Cash Forecast has been adjusted to take into consideration the past absorption	NO	No se ha ajustado debido a que ya se recibio todos los desembolsos		
10	Finance related Conditions are not met or are partly met	YES	Se cumplen según lo plasmado en el convenio		

CONDICIONES PRECEDENTES, ESPECIALES Y MEDIDAS DE SUBVENCIONES (TRP, GAC, CT)

				Receptor Principal		
1	Gestión Financiera y de Sistemas	Status	Recomendación Actualizada	Responsable	Status RP	Comentarios del RP
MG 1	CONDICIÓN ESPECIAL De conformidad con la decisión de la Junta del Fondo Mundial en el punto GF/B28/DP4, el compromiso y el desembolso del Fondo Mundial del 15% de la asignación total de la República de El Salvador por US\$ 37,773,316 para el período de asignación 2014-2016, equivalente a US\$ 5,665,997, está sujeto a la satisfacción del Fondo Mundial con el cumplimiento de la República de El Salvador con las políticas del Fondo Mundial relacionadas con el financiamiento de contrapartida."	El informe debería haber estado disponible a finales de junio de 2018	Basados en el tiempo máximo en que se esperaba contar con la información fuente, el informe debería de ser enviado a la recepción de esta carta	MINSAL	De conformidad con la decisión de la Junta del Fondo Mundial en el punto GF/B28/DP4, el compromiso y el desembolso del Fondo Mundial del 15% de la asignación total de la República de El Salvador por US\$ 37,773,316 para el período de asignación 2014-2016, equivalente a US\$ 5,665,997, está sujeto a la satisfacción del Fondo Mundial con el cumplimiento de la República de El Salvador con las políticas del Fondo Mundial relacionadas con el financiamiento de contrapartida."	Se adjunta cuadro en excell con detalles de la contrapartida
MG 2	Intereses 2017 del Acuerdo NIM con el PNUD pendientes de reintegrar	Los reintegros de fondos hechos por el PNUD en diciembre del 2017 y marzo 2018 no incluyen los intereses devengados durante el periodo de enero a diciembre del 2017. De acuerdo a nuestras indagaciones con el equipo del MINSAL, el PNUD no tendría la intención de pagar los intereses correspondientes al periodo de enero a diciembre del 2017 bajo el argumento que estarían pagando intereses sobre intereses. A pesar que PNUD no ha demostrado que su argumento es válido, el continuar con este proceso con seguridad extendería el tiempo y no sería posible cerrar la subvención. Por lo tanto, se evaluará la conveniencia de dar por cerrado el reintegro de los intereses por parte de PNUD.	Solicitar a la administración de PNUD que confirme el monto de los intereses del 2017 y la fecha estimada de su reintegro; caso contrario que exponga las razones del porque el pago de intereses del periodo enero-diciembre no es aplicable. Fecha límite: 31 de agosto de 2018	MINSAL	Intereses 2017 del Acuerdo NIM con el PNUD pendientes de reintegrar Solicitar a la administración de PNUD que confirme el monto de los intereses del 2017 y la fecha estimada de su reintegro; caso contrario que exponga las razones del porque el pago de intereses del periodo enero-diciembre no es aplicable. Fecha límite: 31 de agosto de 2018	From: Lic. Maria Isabel Mendoza <mimcorleto@salud.gob.sv> Date: mié., 6 feb. 2019 12:14 Subject: Solicitud Notificación intereses 00084957 To: Dra. Ana Isabel Nieto Gómez <anieto@salud.gob.sv>, Dra. Guadalupe Flores <gflores@salud.gob.sv> Cc: Lic. Fredy Cuellar <fcuellar@salud.gob.sv>, <gfuentes@salud.gob.sv>, Ricardo Gavidia <ricardo.gavidia@grupojacobs.com>, Patricia Montalvan <patricia.montalvan@undp.org> Estimadas Atentamente tengo a bien comunicarle se han recibido por parte de PNUD ha transferido de fondos correspondiente a los intereses del año 2017 con cargo al PROY. FONDO GLOBAL ESTRATEGIA LUCHA CONTRA EL VIH/SIDA SSF años (2014-2016) Lo que envío para su conocimiento y efectos consiguientes. Se adjunta anexo de transferencia de los intereses 2017 del acuerdo NIM con PNUD Atte. Licda. María Isabel Mendoza de Corleto
2	Gestión del Desempeño Programático (M&E)	Status / Situación Actual	Recomendación Actualizada (para verificación en PUDR)	Responsable	Status RP	Comentarios del RP
MG 3	Retraso en los registros de información	La migración del registro de la consejería de la prueba al SUMEVE ha generado retrasos en el registro de la información.	Se recomienda realizar un plan de acción para identificar los sitios donde la información no esta actualizada y resolver los cuellos de botella que han generado el retraso. Se espera la elaboración de un plan de acción y tener superado el sub registro en el proximo PUDR Fecha límite: Inmediatamente y se espera ver resultados completos en el próximo PUDR	MINSAL	Retraso en los registros de información Se recomienda realizar un plan de acción para identificar los sitios donde la información no esta actualizada y resolver los cuellos de botella que han generado el retraso. Se espera la elaboración de un plan de acción y tener superado el sub registro en el proximo PUDR Fecha límite: Inmediatamente y se espera ver resultados completos en el próximo PUDR	Se realizo el Plan de Acción el cual fue enviado a Fondo Mundial através de correo electrónico con fecha 17/10/2018, posteriormente se nombro una mesa de trabajo para poder analizar la situación en el registro de las pruebas tomadas a las PPL y así poder encontrar una solución a los retrasos en la actualización de las post consejerías en el SUMEVE . En esta mesa de trabajo se analizaron los lugares que apoyarian en la digitación de dichos formularios ya que estos anteriormente se digitaban a nivel central, pero por el aumento en la produccion de información que recoge el SUMEVE, los digitadores del Nivel Central no logran cubrir la demanda. Se esta analizando que dicho registro se realice desde los niveles locales incluyendo SIBASIS y Regiones. Para amortiguar dicha situación durante el año 2018 y poder registrar un numero mayor de pruebas , USAID contrato dos digitadores que colaboraron en el registro de las pruebas reportadas durante este período.
MG 4	Abastecimiento insuficiente de condones	Se ha conocido que las clinicas VICITS no han tenido abastecimiento regular de condones de parte del MINSAL, ya que el suministro esta destinado a intervenciones de Planificación familiar y no de prevención de ITS.	Se sugiere que el MINSAL realice los cambios necesarios para proveer a las clinicas VICITS de los insumos (condones) para la prevención del VIH en poblaciones clave. Fecha límite: Inmediatamente y se espera ver resultados en el próximo PUDR	MINSAL	Abastecimiento insuficiente de condones Se sugiere que el MINSAL realice los cambios necesarios para proveer a las clinicas VICITS de los insumos (condones) para la prevención del VIH en poblaciones clave. Fecha límite: Inmediatamente y se espera ver resultados en el próximo PUDR	Cabe mencionar que aunque los condones estan destinados a intervenciones de Planificación familiar, estos no se le niegan a ninguna persona que los solicite, actualmente no se cuenta con un registro de esta entrega debido a que entran a los establecimientos para intervenciones de PF y en algunos establecimientos se facilitan en dispensadores donde el usuario puede tomarlos a libre demanda, además en los acuerdos contractuales el único encargado de reportar paquetes de prevención es el RP Plan. Pero cabe mencionar que a partir del año 2019 MINSAL reportará los paquetes de prevención brindados a las PC. Se tomará en cuenta la recomendación para proveer a las clinicas VICITS de los insumos (condones) para la prevención del VIH en poblaciones clave.
MG 5	Omisión de información desagregada	El RP no ha reportado información desagregada por edad y sexo para algunos indicadores generados por las clinicas VICITS, igualmente no ha enviado los respaldos a los resultados reportados del area programatica junto al informe de progreso y han tenido que solicitarse durante la revisión. Adicionalmente, los datos reportados por Plan Internacional, relacionados con el mismo indicador, no concuerdan con los reportados por el MINSAL	Se solicita recolectar datos que permitan desagregar por edad y sexo la información producida por las clinicas VICITS. Igualmente se recomienda al RP que el informe de progreso sea acompañado de los anexos que respaldan la información reportada, debidamente referenciados. Así mismo, se sugiere reconciliar los datos finales, para el mismo indicador, con Plan Internacional. Fecha Límite: Próximo PUDR	MINSAL	Omisión de información desagregada Se solicita recolectar datos que permitan desagregar por edad y sexo la información producida por las clinicas VICITS. Igualmente se recomienda al RP que el informe de progreso sea acompañado de los anexos que respaldan la información reportada, debidamente referenciados. Así mismo, se sugiere reconciliar los datos finales, para el mismo indicador, con Plan Internacional. Fecha Límite: Próximo PUDR	Siguiendo recomendación de FM, se ha realizado revisión del sistema en conjunto con técnico encargado del SIAP VICITS (Dirección de Tecnología, Información y Comunicación), concluyendo que la desagregación solicitada se puede obtener a partir de dicho sistema a través del eTab, sin embargo con respecto al HIV 0-5 Porcentaje de trabajadores del sexo Masculinos que reportan haber utilizado preservativo con su último cliente, a pesar que esta información se pregunta en la historia clínica de las VICITS, del 2015 al 2018 solo se ha reportado un usuario como Trabajador sexual masculino y no hay evidencia de afluencia de esta población a las Clínicas VICITS. Dicha desagregación se puede verificar en el presente PUDR.